6.3.7.1. BDI – 26,70% (vinte e seis vírgula setenta por cento) para a Obra; 

6.3.7.2. BDI – 15,00% (quinze por cento) para aquisição e transporte de material betuminoso e 

serviços especializados; 

6.3.7.3. encargos sociais para horista – 126,30 % (cento e vinte e seis vírgula trinta por cento). 

NOTA 1: Na composição das taxas de Bonificação e Despesas Indiretas (BDI) não deverão ser 

apropriados os percentuais de IRPJ e CSLL, consoante Acórdão 325/2007 – TCU/Plenário; 

NOTA 2: O orçamento de referência do DNIT, foi elaborado com as alíquotas de PIS e CONFINS